
Pag. 1 a 12 

 

 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE LICEO ECONOMICO SOCIALE LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI  
C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835 c.f. 80023110721 

www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT  BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 

Avviso 59369 su Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” 

 

 

All'Albo 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

 

Agli ATTI d’ISTITUTO 

www.liceobianchidottula.edu.it 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di ESPERTI interni per attività di formazione studenti 

afferenti al progetto su Avviso 59369 su Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021- 2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico “Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”. 

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Programma Nazionale Scuole e Competenze per il periodo 2021 – 2027 e i seguenti Regolamenti: 

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021; 

 Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021; 

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021;  

VISTO l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 

2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022; 
VISTA la nota MIUR.AOODGEFID.0034815 del 02-08-2017 recante: FSE-PON “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Attività di formazione - Iter di reclutamento del 

personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti”; 

VISTA la legge 190/2012 e le relative norme in materia di anticorruzione e trasparenza; 

VISTO il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2016 relativo al Codice di comportamento dei dipendenti della pubblica 

amministrazione; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceobianchidottula.edu.it/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A32021R1060&from=it
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A32021R1058&from=IT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A32021R1057&from=IT
https://opencoesione.gov.it/media/uploads/c_2022_4787_1_it_act_part1_v3.pdf




Pag. 2 a 12 

 

 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE LICEO ECONOMICO SOCIALE LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI  
C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835 c.f. 80023110721 

www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT  BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 

per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito 

dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 72 del 11 aprile 2024, recante “Piano per la 

definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

(c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale PN Scuola e competenze 2021- 

2027, in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, recante “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTA la Delibera n. 84 del Collegio dei Docenti del 10.05.2024 di adesione al progetto Avviso 59369 su 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTA la Delibera n. 68 del Consiglio d’Istituto del 17.05.2024 di adesione al progetto Avviso 59369 su Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato in data 09/02/2024 con delibera n. 47; 

VISTA la candidatura relativa all’avviso 59369 avanzata da questo Istituto, acquisita dal sistema del MIM col 

n. 2059 e protocollata con numero 71345 del 22/05/2024; 

VISTO il DDG AOOGABMI n. 21 del 06.2024 di approvazione delle graduatorie definitive dei progetti su 

Avviso Prot. 59369 del 19/04/2024, FSE + - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


Pag. 3 a 12 

 

 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE LICEO ECONOMICO SOCIALE LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI  
C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835 c.f. 80023110721 

www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT  BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023/2024 e 2024/2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA la Nota di autorizzazione, prot. n. 83244 del 12/06/2024, recante “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+)– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369 del 19/04/2024, FSE + - Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, Fondo Sociale Europeo Plus. Autorizzazione 

progetti”; 

PRESO ATTO che sulla piattaforma di gestione fondi “Coesione Italia” il progetto “Competenze in azione” 

risulta autorizzato con codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49 per l’importo di 51.480,00 €; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto “Competenze in 

Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 su Avviso 59369 su Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025” con prot. n. 7054 del 10/07/2024; 

VISTA la Delibera n. 94 del Consiglio d’Istituto del 26.06.2024 di autorizzazione al Dirigente Scolastico ad 

effettuare attività di direzione e coordinamento generale del progetto “Competenze in Azione” cod. 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 su Avviso 59369 su Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) - Avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 

2024 e 2024-2025”; 

VISTA la comunicazione per la richiesta di autorizzazione al suddetto incarico inoltrata tramite piattaforma 

dedicata all’USR per la Puglia con ricevuta assunta a protocollo con n. 8307 del 09/09/2024; 

VISTA l’autorizzazione massiva prot. n. 62815 del 16/10/2024, concessa dall’USR per la Puglia ai dirigenti 

scolastici che abbiano presentato istanza o intendano presentarla per l’espletamento dell’incarico 

aggiuntivo relativo all’avviso in oggetto per attività di direzione e coordinamento, da esperirsi 

nell’anno scolastico 2024/2025 (ovvero fino al 31 agosto 2025); 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO   che Prof.ssa Abbatantuono Immacolata ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO il Regolamento d’Istituto redatto a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici 

di cui al D.L.vo 36/2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 13 in data 03/11/2023; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per conferire incarichi per 

lo svolgimento di attività di formazione alunni ed il supporto gestionale; 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul 

MePA di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni 

dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

7590 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico di Progetto 

(R.U.P.), ai sensi della legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


Pag. 4 a 12 

 

 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE LICEO ECONOMICO SOCIALE LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI  
C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835 c.f. 80023110721 

www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT  BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 
CONSIDERATA  la precedente procedura di selezione di esperti avvenuta con prot. n. 7655 del 01/08/2024, 

per la quale l’esperto Francis Duncan Nicholas è risultato selezionato in merito al modulo Lingua 

straniera (Certificazione di Lingua Inglese 1 con decreto prot. n.8687 del 16/09/2024 ; 

CONSIDERATA   la rinuncia dell’esperto Francis Duncan Nicholas con prot. n. 8898 del 19/09/2024, risulta 

necessario procedere con nuova selezione in merito al modulo Lingua straniera (Certificazione di 

Lingua Inglese 1); 

VISTA la propria Determina a contrarre prot. n.10759 del 21/10/2024 per la selezione di personale interno per 

attività relative alla realizzazione del progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-

PU-2024-49, CUP H94D24000930007 su Avviso 59369 su Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

 

DECRETA 

È emanato il presente avviso per il reclutamento, per titoli comparativi, di ESPERTI interni per le 

attività formative previste dal progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-

49, CUP H94D24000930007 

 
Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

 

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di incarichi individuali 

per la realizzazione di percorsi di formazione per gli studenti. 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di attività di docenza in percorsi formativi 

come specificati di seguito: 

 
Area modulo Titolo modulo n. ore Periodo attuazione 

Lingua straniera (Certificazione di Lingua 

Inglese) 

Certificazione di Lingua 

Inglese 1 

30 novembre- 

dicembre 2024 

Lingua straniera (Certificazione di Lingua 

Inglese) 

Certificazione di Lingua 

Inglese 2 

30 Novembre 2024- 

febbraio 2025 

 
 

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 

 

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del 

bando: 

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

 possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

 non siano a conoscenza di essere sottoposti a procedimenti penali; 

 non abbiano riportato a proprio carico condanne per taluno dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600- 

ter, 600- quater, 600-quinquies e 609-undecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni 

interdittive all'esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari con minori; 

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


Pag. 5 a 12 

 

 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE LICEO ECONOMICO SOCIALE LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI  
C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835 c.f. 80023110721 

www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT  BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 

 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 

impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

 possiedano il seguente titolo accademico o di studio: laurea di secondo livello o vecchio ordinamento o  

madrelingua, nel caso dei moduli di musica, siano in possesso del requisito della particolare e comprovata 

specializzazione strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta; 

 possiedano esperienze di gestione di gruppi ed abilità relazionali; 

 siano in possesso di adeguate competenze, anche non formali o informali, di tipo informatico nell’utilizzo 

di internet, della posta elettronica e dei principali strumenti di office-automation. 

 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 

per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

comporta, in qualunque momento, l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di 

affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 

essere debitamente sottoscritta. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei 

requisiti di cui al presente articolo. 

 

Articolo 3 – Criteri di selezione 

 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le esperienze e i requisiti 

professionali corrispondenti allo specifico percorso formativo come di seguito indicati: 

 
DISCIPLINA LIVELLO DURATA Titolo/competenza richiesti 

Lingua INGLESE per la preparazione del 

conseguimento della certificazione 

linguistica e potenziamento delle relative 
competenze 

B1 30 ore MADRELINGUA INGLESE e/o 

DOCENTE DI INGLESE cl. conc. 

AB24 

Lingua INGLESE per la preparazione del 

conseguimento della certificazione 

linguistica e potenziamento delle relative 
competenze 

B2 30 ore MADRELINGUA INGLESE e/o 

DOCENTE DI INGLESE cl. conc. 

AB24 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


Pag. 6 a 12 

 

 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE LICEO ECONOMICO SOCIALE LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI  
C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835 c.f. 80023110721 

www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 

2. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di studio 

presentati, come segue: 

 

A Competenze informatiche per la gestione 

della piattaforma, attestate anche con 

dichiarazione personale (anche in relazione 

a precedenti progetti PON FSE) 

Condizioni necessaria da 

autocertificare per la 

candidatura a tutti i moduli 

formativi 

PUNTEGGI

O 

ASSEGNAT

O 

A2 Madrelingua autocertificazione  

TITOLI ed ESPERIENZE valutabili per selezione di professionalità specifiche e docenti esperti, per 

realizzare attività individuabili nel P.A. e progetti 

B Possesso esclusivo di Laurea specifica di V.O. 

o specialistica 

(la laurea per l’accesso deve essere quella 

definita nella tabella al comma 1) 

5 punti da 105 a 109 

10 punti per 110 e 110 lode 

Max 10 

C - Altri titoli universitari diversi dalla Laurea 

attinenti lo specifico modulo: Laurea triennale 

N.O., diplomi universitari biennali e triennali 

- Master, Perfezionamento, borse di studio 

- Dottorato e Specializzazioni universitarie 

2 punti per ciascun titolo 

 

 
2 punti 

3 punti 

Max 15 

D Collaborazioni con Università 2 punti per ogni 

collaborazione 

Max 12 

E Pubblicazioni inerenti il settore di riferimento 

di ciascun progetto per cui si concorre 

1 punto per ciascuna 

pubblicazione 

Max 6 

F Esperienza di lavoro in altre pubbliche 

amministrazioni diverse dalla Scuola 

 

 
Esperienza di docenza nella scuola 

secondaria di 2° grado, nell’ambito delle 

discipline afferenti a ciascun progetto (durata 

annuale) 

1 punto per ciascuna 

esperienza significativa, 

svolta nell’ultimo triennio 

 
2 punti per ciascun anno 

scolastico nell’ultimo 

triennio 

Max 12 

G Esperienza di lavoro autonomo o alle 

dipendenze di privati, attinente il progetto 

2 punti per ciascuna 

esperienza significativa, 

effettuata nell’ultimo triennio 

max 6 

H Attestati di frequenza di corsi di formazione 

afferenti alle competenze richieste dal 

progetto 

= 20 ore 1 punto 

 
>25 ore 3 punti 

Max 10 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


Pag. 7 a 12 

 

 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE LICEO ECONOMICO SOCIALE LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI  
C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835 c.f. 80023110721 

www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 
I Esperienze documentate, attestanti la ricerca 

e la sperimentazione nelle metodologie attive 

ed innovative della didattica nell’ambito delle 

discipline afferenti a ciascun progetto per cui 

si concorre 

3 punti per ciascuna 

esperienza svolta 

nell’ultimo triennio 

Max 9 

 

L Esperienze nella preparazione ad esami per 

certificazione esterna (PON Lingue ed ECDL- 

EIPASS) coerente con il progetto per cui si 

concorre 

2 punti per ciascuna 

esperienza 

Max 10 

M Possesso certificazioni informatiche ECDL, 

EIPASS e altre avanzate, certificazioni 

linguistiche 

2 punti per ogni 

certificazione 
Max 10 

   Totale 100 

 

N.B. Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori 

attinenti all’ambito professionale del presente Avviso. 

3. Potrebbe essere effettuato un colloquio volto ad accertare il possesso delle conoscenze e competenze anche 

relazionali e comunicative necessarie per l’espletamento delle attività oggetto della presente procedura. I 

candidati ammessi al colloquio saranno convocati dall’Istituzione Scolastica con la seguente modalità: pec. 

4. Nella procedura di selezione per le competenze linguistiche in lingua Inglese sarà attribuita priorità 

assoluta ai docenti “madrelingua”, vale a dire a cittadini stranieri o italiani che, per derivazione familiare o 

vissuto linguistico, abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena 

padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino: 

a) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla laurea) nel 

Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo; 

oppure 

b) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) nel 

Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche 

conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. Nel caso di cui al punto b), 

la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione coerente con il QCER “Quadro 

comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti 

internazionalmente qualora non si tratti di laurea specifica in lingue e letterature straniere. Per i percorsi 

formativi finalizzati al raggiungimento della certificazione B2 del QCER l'esperto deve essere in possesso 

di una certificazione di livello C2; per tutti gli altri livelli l'esperto deve essere in possesso di una 

certificazione almeno di livello C1. 

5. In assenza di candidature rispondenti al punto 4), sarà possibile stipulare un contratto con docenti interni a 

questa istituzione scolastica “non madre lingua” che siano, obbligatoriamente, in possesso: 

a) di laurea specifica in lingue e letterature straniere conseguita in Italia. Il certificato di laurea 

deve indicare le lingue studiate e la relativa durata. La scelta terrà in considerazione solo la lingua 

oggetto della tesi di laurea. Ai fini di cui alla presente selezione, è valutato corrispondente con il livello 

C1 del QCER il possesso di laurea di vecchio ordinamento nelle relative lingue straniere quadriennali 

oppure laurea specialistica o magistrale con almeno 36 CFU nelle relative lingue straniere. 

b) Possesso di un livello di conoscenza della lingua inglese e certificazione pari almeno a C1; 

 

Articolo 4 – Durata dell’incarico 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


Pag. 8 a 12 

 

 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE LICEO ECONOMICO SOCIALE LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI  
C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835 c.f. 80023110721 

www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 
 

1. L’attività oggetto di ciascun incarico avrà la durata massima di 30 ore, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del contratto. Ciascun modulo dovrà concludersi entro il mese indicato all’art. 1. 

2. Le attività di formazione saranno articolate secondo il calendario definito dal Liceo “Bianchi Dottula”, cui 

gli esperti dovranno attenersi, e si svolgeranno nel pomeriggio dal lunedì al venerdì o al mattino del 

sabato presso la sede dello stesso Istituto. 

3. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, 

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 

del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

 

1. Il corrispettivo orario lordo è stabilito in € 70,00 (Euro settanta/00), inteso quale importo complessivo 

lordo stato, in caso di esterni inteso come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a 

carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di 

costo standard, applicando la metodologia di semplificazione dei costi adottata dall’Autorità di Gestione 

del PN Scuola, basata sul ricorso all’opzione dei costi standard unitari (UCS). 

2. Tale compenso orario comprende le attività di programmazione, la gestione della piattaforma, la 

predisposizione, la raccolta e l’organizzazione dei documenti del corso, oltre che le attività formative con 

gli alunni, ed è da considerarsi al lordo di ogni onere finanziario, fiscale, contributivo. Si precisa, inoltre, 

che il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte, stante la presenza degli alunni 

necessaria per garantire la realizzazione del percorso formativo. 

3. L’importo lordo complessivo previsto per ciascun percorso è di massimo € 2.100,00. 

4. Il corrispettivo verrà erogato al termine delle attività come specificato nello schema di lettera di incarico, 

oppure di contratto di lavoro autonomo e solo dopo effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

 
Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 
1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 

10:00 del 29/10/2024, a  mezzo PEO: BAPM010001@ISTRUZIONE.IT 
2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 

dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere 
corredata da: 

-curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso 

contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. 445/2000, 

- fotocopia del documento di identità in corso di validità. 
Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione. 

4. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 

5. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT


Pag. 9 a 12 

 

 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE LICEO ECONOMICO SOCIALE LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI  
C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835 c.f. 80023110721 

www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 
Articolo 7 – Commissione di valutazione 

 

1. La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto 

dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 

valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 

valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

 

Articolo 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 

buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

a. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico 

attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: saranno valutati esclusivamente i titoli pertinenti al 

profilo richiesto tenendo conto di quanto da ciascun candidato dichiarato nel curriculum vitae e 

nel modello di candidatura, inoltre, saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti e le 

esperienze professionali già effettuate alla data di scadenza del presente avviso. In caso di 

informazioni generiche, indefinite e non facilmente controllabili non sarà attribuito alcun 

punteggio; 

b. in caso di parità di punteggio, sarà data precedenza al candidato più giovane. 

2. Per facilitare l’oggettiva comparazione dei titoli e delle esperienze, i candidati sono pregati di riportare nel 

curriculum i soli titoli e le sole esperienze coerenti con l’incarico da attribuire e con le richieste elencate 

all’articolo 3. Prima del conferimento dell’incarico, il Dirigente potrà convocare gli interessati per un 

colloquio. Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di una sola candidatura, purchè corrispondente 

alle esigenze progettuali. 

 
 

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali 

 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Liceo “G. Bianchi Dottula” con sede in BARI 

presso Corso Mazzini, 114, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 

all’indirizzo PEC: BAPM010001@ISTRUZIONE.IT. 

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è stato individuato nel Dott. 

Massimo Amatruda, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: m.amatruda@pec.it. 

Base giuridica del trattamento 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:m.amatruda@pec.it


Pag. 10 a 12 

 

 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE LICEO ECONOMICO SOCIALE LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI  
C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835 c.f. 80023110721 

www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 

il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 

d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 

connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 

incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 

all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle 

opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Articolo 11 – Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 

Immacolata Abbatantuono, in qualità di Dirigente Scolastica e-mail istituzionale 

BAPM010001@ISTRUZIONE.IT, numero di telefono 080/5277835. 

 

Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SS17246, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.liceobianchidottula.edu.it e conservato, debitamente 

firmato, agli atti della scuola. 

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
http://www.portaleargo.it/albopretorio/online/%23/?customerCode=SS17246
http://www.liceobianchidottula.edu.it/


Pag. 11 a 12 

 

 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE LICEO ECONOMICO SOCIALE LICEO LINGUISTICO 

“G. BIANCHI DOTTULA” BARI  
C.so Mazzini, 114 tel. 080/5277835 c.f. 80023110721 

www.liceobianchidottula.edu.it BAPM010001@ISTRUZIONE.IT BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Progetto “Competenze in Azione” cod. ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-49, CUP H94D24000930007 
 

Articolo 13 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 

53 del d.lgs. n. 165/2001. 

 

Articolo 14 – Norme di rinvio 

 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 

e alle altre norme vigenti. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Immacolata Abbatantuono 
 

 

Sono allegati al presente Avviso pubblico: 

 All. 1: Schema di Domanda di partecipazione 

 All. 2 Dichiarazioni

http://www.liceobianchidottula.edu.it/
mailto:BAPM010001@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAPM010001@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2024-10-21T14:20:12+0200
	IMMACOLATA ABBATANTUONO




